
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 74 

Кировского района Санкт-Петербурга 

 

 

Приказ № 4/6-Ф 

от 09 января 2025 г. 

 

«Об организации питьевого режима воспитанников ДОУ» 

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648 – 20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи» 

Приказываю: 

1. Организовать в 2024-2025 учебном году питьевой режим воспитанников ГБДОУ № 74 – 

кипяченая питьевая вода. 

2. Назначить ответственными за организацию питьевого режима: 

- Баланина И. М. – повар 

- Папулова И. М. – повар 

- Маслакова С. Н. – повар 

- воспитатели групп 

- помощники воспитателя групп. 

3. Ответственным за организацию питьевого режима: 

3.1. Контролировать, чтобы кипяченую воду заменяли каждые три часа; 

3.2. Контролировать, чтобы воспитанники имели свободный доступ к питьевой воде в течение 

всего времени их пребывания в ДОУ; 

3.3. Баланиной И. М., Папуловой И. Г., Маслаковой С. Н.,поварам: 

- кипятить воду для организации питьевого режима воспитанников; 

- обеспечить качество кипяченой воды и условия ее хранения; 

- фиксировать время в журнале питьевой воды, питьевая вода выдается в 07:00, 10:00, 13:00; 16:00 

часов. 

4. Помощникам воспитателей групп: 

- доставлять кипяченую воду с пищеблока в группу; 

- обеспечить каждый пост с питьевой водой достаточным количеством чистой посуды; 

- следить, чтобы до раздачи детям кипяченая вода была охлаждена до комнатной температуры 

непосредственно в чайнике; 

- наливать воду в стаканы для детей, соблюдая санитарные и гигиенические нормы; 

- обеспечить качество и безопасность кипяченой воды и условия ее хранения (не более 3-х часов); 

- вести график смены питьевой кипяченой воды. 

5. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течении всего периода пребывания в ДОУ. 

Выдавать воду в чашках. Чистые чашки хранятся в специально отведенном месте в моечной, 



отдельно по группам. Использованную посуду обрабатывать согласно инструкции. 

Ответственные за чистоту и обработку чашек воспитатели и помощники воспитателей. 

 6. Контроль за соблюдением питьевого режима возложить на зам. заведующего АХР Логунову 

А. А. 

Врио заведующего ____________________ /К. А. Вологдина/ 

С приказом ознакомлен (а): 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

____________________ / _________________/ 

 



Приложение № 1  

к приказу № 4/6-Ф от 09 января 2025 г.  

 

 

 

График смены питьевой воды 

 

Канонерский остров, дом 21, строение 1 

 

Группы Время выдачи Ответственный в 

получении 

Группа раннего возраста  

 

 

07.00 

10.00 

13.00 

16.00 

 

 

Воспитатель/ 

Помощник  

воспитателя 

Группа раннего возраста 

Младшая группа 

Средняя группа 

Средняя логопедическая 

группа 

Старшая группа 

Старшая логопедическая 

группа  

Подготовительная группа 

Подготовительная 

логопедическая группа № 1 

Подготовительная 

логопедическая группа № 2 

 

 

Питьевой режим 

Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии требованиям СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной 

в емкости. Контроль качества». 

Питьевой режим в ДОУ организован с использованием кипяченой воды, при условии 

ее хранения не более 3-х часов. 

 

 


		2025-04-25T14:24:51+0300
	Вологдина Ксения Андреевна




